realizagdo da licitagao viria tao-somente a sacrificar o interesse publico, 

motive pelo qual o legislador concedeu ao administrador a faculdade de 

dispensar o ceriame nos casos expressamente previstos.

Ademais, como se pode observer, o valor total da despesa com 

a prestagao dos servigos citados e de R$ 13.028,11 (Treze Mil, Vinte e Oito 

Reais e Onze Centavos), valor abaixo do limite previsto no artlgo 24, inciso II, 

da Lei 8666/93, que dispoe:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagao:

II - para outros servigos e compras de valor ate 

10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

[...]

Assim, o limite para a contratagdo de servigos pela 

Administragdo, como ocorre in casu, e de R$ 8.000,00 (oito mil reais), que 

corresponde ao percentual de 10% do previsto na alinea ‘a’, inciso II, do 

artigo 23 (Lei n. 8.666/93).

Como o valor gasto sera de R$ 13.028,11 (Treze Mil, Vinte e Oito 

Reais e Onze Centavos), perfeitamente possivel d dispense de licitagao pelo 

baixo valor da contratagdo ao teor dos dispositivos legais mencionados.

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de 

contratagao para execugao unica de servigo, conforme de infere das